



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico a favor das empresas abaixo e Homologo o procedimento licitatório referente ao **PREGÃO ELETRONICO N.º 51/2024, DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS**, nas quantidades e valores a seguir:

COMERCIAL SILVESTRE PECAS PARA TRATORES LTDA - EPP

CNPJ: 05.134.979/0001-04

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
07	3	UND	Barra Longa De Direção - Caminhão Iveco 240 E 28	ZL	520,00	1.560,00
08	2	UND	Barra Longa De Direção - Caminhão Volkswagen 24260	ZL	598,00	1.196,00
09	4	UND	Barra Longa De Direção - Caminhão Volvo 330vm	ZL	615,00	2.460,00
10	2	UND	Barra Longa De Direção - Ônibus Mercedes Benz 15190	ZL	595,00	1.190,00
12	1	UND	Bomba De Direção - Caminhão Iveco 240 E 28	LNG	710,00	710,00
17	1	UND	Bomba De Direção - Ônibus Volkswagen 17260	LNG	795,00	795,00
18	3	UND	Caixa De Satélite Completo - Caminhão Volvo 330vm	MERITOR	3.480,00	10.440,00
19	2	UND	Caixa Satélite Completa - Caminhão Iveco 240 E 28	MERITOR	1.989,00	3.978,00
21	1	UND	Caixa Satélite Completa - Ônibus Iveco 17280	MERITOR	2.190,00	2.190,00
22	3	UND	Caixa Satélite Completa - Ônibus Mercedes Benz 15190	MERITOR	1.990,00	5.970,00
23	1	UND	Caixa Satélite Completa - Ônibus Volkswagen 17260	MERITOR	1.960,00	1.960,00
24	1	UND	Compressor De Ar - Caminhão Iveco 240 E 28	KNOR	1.830,00	1.830,00
25	1	UND	Compressor De Ar - Caminhão Volkswagen 24260	KNOR	1.815,00	1.815,00
29	1	UND	Compressor De Ar - Ônibus Volkswagen 17260	KNOR	1.880,00	1.880,00
30	1	JG	Coroa E Pinhão - Ônibus Volkswagen 17260	KL	4.490,00	4.490,00
31	2	UND	Coroa E Pinhão - Caminhão Iveco 240 E 28	KL	4.400,00	8.800,00
32	1	UND	Coroa E Pinhão - Caminhão Volkswagen 24260	KL	4.350,00	4.350,00
33	3	UND	Coroa E Pinhão - Caminhão Volvo 330vm	KL	4.350,00	13.050,00
34	1	JG	Coroa E Pinhão - Ônibus Iveco 17280	KL	3.990,00	3.990,00
35	3	JG	Coroa E Pinhão - Ônibus Mercedes Benz 15190	KL	3.990,00	11.970,00
42	3	UND	Cuica Dianteira - Caminhão Iveco 240 E 28	LNG	420,00	1.260,00
43	2	UND	Cuica Dianteira - Caminhão Volkswagen 24260	LNG	424,00	848,00
44	5	UND	Cuica Dianteira - Caminhão Volvo 330vm	LNG	598,00	2.990,00
46	5	UND	Cuica Dianteira - Ônibus Mercedes Benz 15190	LNG	448,00	2.240,00
47	2	UND	Cuica Dianteira - Ônibus Volkswagen 17260	LNG	405,00	810,00
49	2	UND	Cuica Estacionaria - Caminhão Volkswagen 24260	LNG	519,00	1.038,00
50	5	UND	Cuica Estacionaria - Caminhão Volvo 330vm	LNG	445,00	2.225,00
51	1	UND	Cuica Estacionaria - Ônibus Iveco 17280	LNG	445,00	445,00
52	5	UND	Cuica Estacionaria - Ônibus Mercedes Benz 15190	LNG	399,00	1.995,00
54	3	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Caminhão Iveco 240 E 28	PIGOZZI	895,00	2.685,00
55	2	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Caminhão Volkswagen 24260	PIGOZZI	984,00	1.968,00
56	4	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Caminhão Volvo 330vm	PIGOZZI	890,00	3.560,00
57	1	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Ônibus Iveco 17280	PIGOZZI	924,00	924,00
58	4	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Ônibus Mercedes	PIGOZZI	848,00	3.392,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

			Benz 15190			
59	2	UND	Ponta De Eixo Lado Direito - Ônibus Volkswagen 17260	PIGOZZI	990,00	1.980,00
60	3	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Caminhão Iveco 240 E 28	PIGOZZI	984,00	2.952,00
61	2	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Caminhão Volkswagen 24260	PIGOZZI	893,00	1.786,00
62	4	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Caminhão Volvo 330vm	PIGOZZI	990,00	3.960,00
63	1	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Ônibus Iveco 17280	PIGOZZI	888,00	888,00
65	2	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Ônibus Volkswagen 17260	PIGOZZI	895,00	1.790,00
66	2	UND	Retentor De Diferencial - Ônibus Iveco 17280	SABO	178,50	357,00
67	4	UND	Retentor Cubo Da Tração - Caminhão Iveco 240 E 28	SABO	105,80	423,20
68	3	UND	Retentor Cubo Da Tração - Caminhão Volkswagen 24260	SABO	225,00	675,00
71	2	UND	Retentor Cubo De Tração - Ônibus Iveco 17280	SABO	148,50	297,00
79	4	UND	Retentor De Diferencial - Caminhão Iveco 240 E 28	SABO	220,00	880,00
84	4	UND	Retentor Eixo Dianteiro - Caminhão Iveco 240 E 28	SABO	97,00	388,00
90	3	UND	Rolamento Cubo Do Truck - Caminhão Iveco 240 E 28	TIMKEN	164,00	492,00
95	2	UND	Rolamento Cubo Do Truck - Ônibus Volkswagen 17260	TIMKEN	220,00	440,00
96	4	UND	Rolamento De Cardan - Caminhão Iveco 240 E 28	NTN	124,00	496,00
97	3	UND	Rolamento De Cardan - Caminhão Volkswagen 24260	NTN	148,00	444,00
98	6	UND	Rolamento De Cardan - Caminhão Volvo 330vm	NTN	154,00	924,00
99	2	UND	Rolamento De Cardan - Ônibus Iveco 17280	NTN	154,00	308,00
101	3	UND	Rolamento De Cardan Volkswagen 17260	SNR	138,50	415,50
103	2	UND	Rolamento Diferencial - Caminhão Volkswagen 24260	NTN	334,00	668,00
104	4	UND	Rolamento Diferencial - Caminhão Volvo 330vm	NTN	395,00	1.580,00
105	1	UND	Rolamento Diferencial - Ônibus Iveco 17280	TIMKEN	135,00	135,00
106	4	UND	Rolamento Diferencial - Ônibus Mercedes Benz 15190	SNR	365,00	1.460,00
107	2	UND	Rolamento Diferencial - Ônibus Volkswagen 17260	NTN	398,00	796,00
108	3	UND	Rolamento Do Cubo Tração - Caminhão Iveco 240 E 28	NTN	205,00	615,00
125	3	UND	Servo De Embreagem - Ônibus Volkswagen 17260	LNG	498,00	1.494,00
126	3	UND	Servo De Embreagem - Caminhão Volkswagen 24260	LNG	624,00	1.872,00
127	6	UND	Terminal De Direção - Caminhão Iveco 240 E 28	ZL	110,00	660,00
128	4	UND	Terminal De Direção - Caminhão Volkswagen 24260	ZL	105,00	420,00
130	4	UND	Terminal De Direção - Ônibus Iveco 17280	ZL	128,00	512,00
136	2	UND	Valvula De Descarga - Caminhão Volkswagen 24260	WABCO	328,00	656,00
137	5	UND	Valvula De Descarga - Caminhão Volvo 330vm	WABCO	379,50	1.897,50
138	2	UND	Valvula De Descarga - Ônibus Iveco 17280	WABCO	159,00	318,00
142	2	UND	Valvula De Freio 4 Vias - Caminhão Volkswagen 24260	WABCO	475,00	950,00
143	5	UND	Valvula De Freio 4 Vias - Caminhão Volvo 330vm	WABCO	480,00	2.400,00
145	5	UND	Valvula De Freio 4 Vias - Ônibus Mercedes Benz	WABCO	390,00	1.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

			15190			
147	4	UND	Valvula De Pedal - Caminhão Iveco 240 E 28	WABCO	465,00	1.860,00
150	2	UND	Valvula De Pedal - Ônibus Iveco 17280	WABCO	465,00	930,00
153	3	UND	Valvula Pu - Caminhão Iveco 240 E 28	WABCO	324,00	972,00
155	5	UND	Valvula Pu - Caminhão Volvo 330vm	WABCO	1.580,00	7.900,00
159	3	UND	Valvula Rele De Freio - Caminhão Iveco 240 E 28	WABCO	215,00	645,00
161	5	UND	Valvula Rele De Freio - Caminhão Volvo 330vm	WABCO	220,00	1.100,00
162	5	UND	Valvula Rele De Freio - Mercedes Benz 15190	WABCO	189,00	945,00
163	2	UND	Valvula Rele De Freio - Ônibus Volkswagen 17260	WABCO	190,00	380,00

PROATIVA COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS AUTOMOTORES LTDA - EPP

CNPJ: 13.365.229/0001-71

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	3	UND	Barra Curta De Direção - Caminhão Iveco 240 E 28	WORLD PARTS	712,80	2.138,40
02	2	UND	Barra Curta De Direção - Caminhão Volkswagen 24260	WORLD PARTS	712,80	1.425,60
14	2	UND	Bomba De Direção - Caminhão Volvo 330vm	DX	1.320,00	2.640,00
15	1	UND	Bomba De Direção - Ônibus Iveco 17280	LNG	1.320,00	1.320,00
26	2	UND	Compressor De Ar - Caminhão Volvo 330vm	M. MARELLI	1.848,00	3.696,00
69	6	UND	Retentor Cubo Da Tração - Caminhão Volvo 330vm	SABO	198,00	1.188,00
80	3	UND	Retentor De Diferencial - Caminhão Volkswagen 24260	SABO	198,00	594,00
81	6	UND	Retentor De Diferencial - Caminhão Volvo 330vm	SABO	198,00	1.188,00
83	3	UND	Retentor De Diferencial - Ônibus Volkswagen 17260	SABO	198,00	594,00
85	3	UND	Retentor Eixo Dianteiro - Caminhão Volkswagen 24260	SABO	184,80	554,40
86	6	UND	Retentor Eixo Dianteiro - Caminhão Volvo 330vm	SABO	184,80	1.108,80
92	4	UND	Rolamento Cubo Do Truck - Caminhão Volvo 330vm	AUTHOMIX	290,40	1.161,60
93	1	UND	Rolamento Cubo Do Truck - Ônibus Iveco 17280	AUTHOMIX	290,40	290,40
94	4	UND	Rolamento Cubo Do Truck - Ônibus Mercedes Benz 15190	AUTHOMIX	290,40	1.161,60
154	2	UND	Valvula Pu - Caminhão Volkswagen 24260	LNG	1.188,00	2.376,00

SEVERO COMERCIO DE PECAS ACESSORIOS E SERVICOS LTDA - ME

CNPJ: 51.197.080/0001-58

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	4	UND	Barra Curta De Direção - Caminhão Volvo 330vm	NAKATA	680,00	2.720,00
04	4	UND	Barra Curta De Direção - Ônibus Iveco 17280	NAKATA	650,00	2.600,00
05	2	UND	Barra Curta De Direção - Ônibus Mercedes Benz 15190	NAKATA	610,00	1.220,00
13	1	UND	Bomba De Direção - Caminhão Volkswagen 24260	DELA ROSA	199,00	199,00
20	1	UND	Caixa Satélite Completa - Caminhão Volkswagen 24260	ZF	3.130,00	3.130,00
48	3	UND	Cuica Estacionária - Caminhão Iveco 240 E 28	SCHULZ	418,00	1.254,00
121	2	UND	Servo De Embreagem - Caminhão Iveco 240 E 28	KNOR	748,23	1.496,46
122	6	UND	Servo De Embreagem - Caminhão Volvo 330vm	KNOR	889,70	5.338,20
129	10	UND	Terminal De Direção - Caminhão Volvo 330vm	DELA	129,70	1.297,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

				ROSA		
133	50	UND	Trava Aranha De Culeo	RIVERTEC	9,90	495,00
134	20	UND	Trava Aranha Eixo Dianteiro	RIVERTEC	12,30	246,00
135	3	UND	Valvula De Descarga - Caminhão Iveco 240 E 28	SCHULZ	55,00	165,00
140	2	UND	Valvula De Descarga - Ônibus Volkswagen 17260	SCHULZ	328,50	657,00
141	3	UND	Valvula De Freio 4 Vias - Caminhão Iveco 240 E 28	KNOR	468,30	1.404,90
144	2	UND	Valvula De Freio 4 Vias - Ônibus Iveco 17280	KNOR	445,00	890,00
148	3	UND	Valvula De Pedal - Caminhão Volkswagen 24260	KNOR	635,00	1.905,00
149	6	UND	Valvula De Pedal - Caminhão Volvo 330vm	WABCO	590,00	3.540,00
151	6	UND	Valvula De Pedal - Ônibus Mercedes Benz 15190	SCHULZ	627,00	3.762,00
158	2	UND	Valvula Pu - Ônibus Volkswagen 17260	SCHULZ	188,00	376,00
160	2	UND	Valvula Rele De Freio - Caminhão Volkswagen 24260	ENGATCAR	99,80	199,60
164	2	UND	Valvula Rele De Freio - Ônibus Iveco 17280	ENGATCAR	209,00	418,00

FEMAVEL COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA - EPP

CNPJ: 52.307.641/0001-97

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
06	1	UND	Barra Curta De Direção - Ônibus Volkswagen 17260	LNG	410,00	410,00
11	1	UND	Barra Longa De Direção - Ônibus Volkswagen 17260	LNG	391,00	391,00
16	2	UND	Bomba De Direção - Ônibus Mercedes Benz 15190	AMPRI	500,00	1.000,00
27	1	UND	Compressor De Ar - Ônibus Iveco 17280	SCHULZ	1.500,00	1.500,00
28	2	UND	Compressor De Ar - Ônibus Mercedes Benz 15190	SCHULZ	1.389,00	2.778,00
39	4	UND	Cruzeta De Cardan - Ônibus Iveco 17280	NAKATA	280,00	1.120,00
40	10	UND	Cruzeta De Cardan - Ônibus Mercedes Benz 15190	AUTHOMIX	70,00	700,00
41	4	UND	Cruzeta De Cardan - Ônibus Volkswagen 17260	ALBARUS	90,00	360,00
45	2	UND	Cuica Dianteira - Ônibus Iveco 17280	ING	485,00	970,00
53	2	UND	Cuica Estacionaria - Ônibus Volkswagen 17260	ING	530,00	1.060,00
64	4	UND	Ponta De Eixo Lado Esquerdo - Ônibus Mercedes Benz 15190	MOTOPEÇAS	989,00	3.956,00
70	3	UND	Retentor Cubo Da Tração - Ônibus Volkswagen 17260	ARCA	39,99	119,97
72	6	UND	Retentor Cubo De Tração - Ônibus Mercedes Benz 15190	CORTECO	25,00	150,00
77	6	UND	Retentor Cubo Do Truck - Ônibus Mercedes Benz 15190	CORTECO	21,90	131,40
82	6	UND	Retentor De Diferencial - Ônibus Mercedes Benz 15190	SABO	31,00	186,00
88	6	UND	Retentor Eixo Dianteiro - Ônibus Mercedes Benz 15190	SABO	27,90	167,40
89	3	UND	Retentor Eixo Dianteiro - Ônibus Volkswagen 17260	ARCA	39,90	119,70
100	6	UND	Rolamento De Cardan - Ônibus Mercedes Benz 15190	REI	139,90	839,40
102	3	UND	Rolamento Diferencial - Caminhão Iveco 240 E 28	WORDPARTS	185,90	557,70
118	4	UND	Rolamento Eixo Dianteiro - Ônibus Mercedes Benz 15190	AUTHOMIX	40,00	160,00
119	2	UND	Rolamento Eixo Dianteiro - Ônibus Volkswagen	NSK	170,00	340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

			17260			
120	2	UND	Servo Da Embreagem - Caminhão Iveco 240 E 28	LNG	422,50	845,00
123	2	UND	Servo De Embreagem - Ônibus Iveco 17280	EATON	614,00	1.228,00
124	6	UND	Servo De Embreagem - Ônibus Mercedes Benz 15190	SCHULZ	477,50	2.865,00
131	10	UND	Terminal De Direção - Ônibus Mercedes Benz 15190	NAKATA	80,00	800,00
132	4	UND	Terminal De Direção - Ônibus Volkswagen 17260	SPICER	79,90	319,60
139	5	UND	Valvula De Descarga - Ônibus Mercedes Benz 15190	SCHULZ	47,75	238,75
146	2	UND	Valvula De Freio 4 Vias - Ônibus Volkswagen 17260	LNG	399,90	799,80
152	3	UND	Valvula De Pedal - Ônibus Volkswagen 17260	LNG	483,00	1.449,00
156	2	UND	Valvula Pu - Ônibus Iveco 17280	SCHULZ	699,90	1.399,80
157	5	UND	Valvula Pu - Ônibus Mercedes Benz 15190	LNG	699,90	3.499,50

PECACOM PECAS E SERVICOS PARA AUTOS LTDA - EPP

CNPJ: 10.846.960/0001-20

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	6	UND	Cruzeta De Cardan - Caminhão Iveco 240 E 28	MERITOR	321,50	1.929,00
37	4	UND	Cruzeta De Cardan - Caminhão Volkswagen 24260	MERITOR	321,50	1.286,00
38	10	UND	Cruzeta De Cardan - Caminhão Volvo 330vm	MERITOR	321,50	3.215,00
73	4	UND	Retentor Cubo Do Truck - Caminhão Iveco 240 E 28	ARCA	105,80	423,20
74	3	UND	Retentor Cubo Do Truck - Caminhão Volkswagen 24260	ARCA	101,50	304,50
75	6	UND	Retentor Cubo Do Truck - Caminhão Volvo 330vm	ARCA	165,50	993,00
76	2	UND	Retentor Cubo Do Truck - Ônibus Iveco 17280	ARCA	99,50	199,00
78	3	UND	Retentor Cubo Do Truck - Ônibus Volkswagen 17260	ARCA	92,50	277,50
87	2	UND	Retentor Eixo Dianteiro - Ônibus Iveco 17280	SABÓ	117,00	234,00
91	2	UND	Rolamento Cubo Do Truck - Caminhão Volkswagen 24260	MERITOR	250,50	501,00
109	2	UND	Rolamento Do Cubo Tração - Caminhão Volkswagen 24260	MERITOR	242,50	485,00
110	4	UND	Rolamento Do Cubo Tração - Caminhão Volvo 330vm	MERITOR	292,50	1.170,00
111	1	UND	Rolamento Do Cubo Tração - Ônibus Iveco 17280	MERITOR	242,75	242,75
112	4	UND	Rolamento Do Cubo Tração - Ônibus Mercedes Benz 15190	MERITOR	249,50	998,00
113	2	UND	Rolamento Do Cubo Tração - Ônibus Volkswagen 17260	MERITOR	241,50	483,00
114	3	UND	Rolamento Eixo Dianteiro - Caminhão Iveco 240 E 28	MERITOR	392,90	1.178,70
115	2	UND	Rolamento Eixo Dianteiro - Caminhão Volkswagen 24260	MERITOR	412,50	825,00
116	4	UND	Rolamento Eixo Dianteiro - Caminhão Volvo 330vm	MERITOR	408,90	1.635,60
117	1	UND	Rolamento Eixo Dianteiro - Ônibus Iveco 17280	MERITOR	399,90	399,90

Pilar do Sul, 09 de setembro de 2024.

MARCO AURÉLIO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL